CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dra. Soraya Manato  - PSL/ES

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº _____, DE 2021.

(Da Sra. Deputada DRA.SORAYA MANATO)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene em Homenagem aos 50 anos
do  Hospital  Evangélico  de  Vila
Velha,  localizado  no  estado  do
Espírito Santo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos artigo 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene no mês de abril de 2022, ano em

que se comemora o aniversário de 50 anos de criação do Hospital Evangélico de Vila

Velha, localizado no Estado do Espírito Santo.

JUSTIFICATIVA

O Hospital Evangélico de Vila Velha é uma instituição de referência no estado

do  Espírito  Santo,  no  tratamento  de  pacientes  acometido  com  a  Covid-19  e  nas

especialidades:  cardiovascular,  urologia,  oncologia,  oftalmologia  e  transplantes.  Em

2021, foi eleito o melhor hospital filantrópico do estado e o 50º melhor do Brasil no

ranking da revista norte-americana NewsWeek. Essa avaliação foi feita em 25 países e

reuniu 2 mil hospitais. A instituição atende atualmente pelo Sistema Único de Saúde

(SUS) em cerca de 82% de seus pacientes, sendo habilitado em alta complexidade.  Foi

o primeiro hospital filantrópico capixaba a conquistar a classificação máxima em gestão

hospitalar: a certificação de excelência ONA nível 3. Em 2019 e 2020 recebeu o prêmio

Valor Empresarial Vila Velha, como sendo a marca mais lembrada no município como

“Hospital Público”.

*C
D2

17
28

30
34

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217283034900

RE
Q

 n
.1

81
5/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

09
/2

02
1

14
:1

8
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Dra. Soraya Manato  - PSL/ES

Sua estrutura conta com 207 leitos, cerca de 360 médicos e 1.322 funcionários.

Dados recentes da instituição mostram que, só no ano de 2020, foram realizados mais de

786 mil procedimentos, em 26 especialidades médicas.

O  Hospital  Evangélico  de  Vila  Velha  assume  importante  percentual  de

atendimento no Estado do Espírito Santo, com maior representatividade nos seguintes

procedimentos pelo SUS (de acordo com o DATASUS, ano base 2020):

 80% das internações oftalmológicas;

 62% das cirurgias ambulatoriais oftalmológicas;

 35% dos transplantes realizados;

 30% das cirurgias cardíacas de alta complexidade.

Em 2022, o Hospital completará 50 anos de história no município de Vila Velha.

Graças à dedicação dos profissionais, a instituição tem feito uma trajetória importante,

repleta  de  realizações  e  conquistas  no  Espírito  Santo,  marcando  a  vida  de  muitas

famílias capixabas.

Diante do exposto, entendo que esta Casa não poderia se furtar à homenagem

ora pretendida,  razão pela  qual  peço apoio de meus pares,  no sentido de aprovar  o

presente requerimento.

Sala das Sessões,                de                              de 2021.

DRA. SORAYA MANATO
Deputada Federal (PSL/ES)

*C
D2

17
28

30
34

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217283034900

RE
Q

 n
.1

81
5/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

09
/2

02
1

14
:1

8
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Dra. Soraya Manato )

Requer a realização de Sessão

Solene em Homenagem aos 50 anos do

Hospi ta l  Evangél ico de Vi la Velha,

localizado no estado do Espírito Santo.

Assinaram eletronicamente o documento CD217283034900, nesta ordem:

 1  Dep. Dra. Soraya Manato (PSL/ES)

 2  Dep. Vitor Hugo (PSL/GO) - LÍDER do PSL        *-(p_121488)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dra. Soraya Manato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217283034900

RE
Q

 n
.1

81
5/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

09
/2

02
1

14
:1

8
- M

es
a